Estratto in copia nella Bibl. Arcivesc. di Udine.

CLXXVIII.

1344. 5 Dicembre. Spilimbergo.

Il nob. Valterpertoldo di Spilimbergo promette di rivendere Belgrado e Flambro ai Conti di Gorizia quando gli siareso il denaro per essi esborsato.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXLIV. Indictione XII die V intraute mense Decembris in Spegnimbergo prope domum Communis. Presentibus Dominis

Federico q. Lodoici de Cavoriacho, Pertoldo filio D. Federici de Murucio, Leonardo q. Bunini de Spegnimbergo, Nicolao fratre D. Marquardi militis de Castro novo, Ottaviano, q. D. Succi de Florentia Tano de Salto comitatus Florentie commorantibus in Spegnimbergo, ac Symone Purgrafio de Goritia et aliis. Cum nobilis vir D. Valterpertoldus q. D. Bartholomei militis de Spegnimbergo promississet revendere ac restituere Castrum sive locum de Belgrado cum habitantiis, fortificiis, et pertinentiis suis et Castrum de Flambri cum garito, advocatiis, juribus et jurisdictionibus, mansis, bonis et possessionibus contentis in instrumento venditionis scripto manu mei notarii infrascripti sub dicto anno et indictione die quarto exeuntis mensis novembris, magnifico et potenti viro D. Mainardo Goritie et Tirolis Comiti recipienti pro se, et D. Henrico fratre suo et heredibus eorum et successoribus pro pretio et foro decem millium et quingentarum librarum veronensium parvulorum in perpetuum et quodcumque dicti Domini Comites, vel alter eorum, heredes et successores ipsorum dabunt et persolvent ipsi Domino Valterpertoldo et Henrico fratribus et heredibus eorum dictam quantitatem pecunie in florenis et ducatis bonis et iusti ponderis da auro, in denariis novis et veteribus, et in denariis aquilegensibus infra festum et Natalis Domini; et promisit idem D. Valterpertoldus omnino facere cum effectu, quod D. Henricus frater suus ad predicta omnia et singula se obligabit, et in omnibus, et per omnia confirmabit et ratificabit; et quod D. Henricus miles de Pramperch, Federicus de Murutio, et Dietalmus de Varmo se fideiussores pro rata constituent ad predicta et singula observanda et adimplenda, prout de predictis omnibus continetur publico instrumento revenditionis scripto manu mei Antonii notarii infrascripti una cum Vorlico notario q.^m Nicolai de Goritia sub dictis anno et indictione, die quarta exeuntis novembris. Volensque idem D. Valterpertoldus omnia premissa per eum ipsi D. Comiti Mainardo attendere et observare et etiam adimplere ad instantiam et petitionem sui D. Henricus frater suus predictus, predicta omnia et singula in instrumento revenditionis contenta ratificavit, affirmavit, confirmavit et approbavit in omnibus et per omnia. Et predicti Domini Franciscus de Murutio, Dietalmus de Varmo et Vulvianus filius Henrici de Pramperch,

tamquam procurator dicti patris sui ad omnia et singula supradicta, ed infrascripta specialiter constitutus, prout continetur publico instrumento manu Francisci d. Supertini de Supertiniis de Spilimbergo sub dictis anno, et indictione, die secundo intrantis Decembris a me notario viso et lecto, ibidem per se et heredes cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum, cum refectione omnium dampnorum et expensarum, ac interesse litis et extra pro rata fideiussores extiterunt. Promittentes dicti fideiussores pro se, et heredibus ipsorum, et iurantes corporaliter ad sancta Dei Evangelia omnino facere et procurare cum effectu quod dicti Domini Valterpertoldus et Henricus fratres de Spenimbergo, eorumque heredes revendent et restituent ipsis Dominis Comitibus, vel alteri eorum, eorumque heredibus et successoribus dictum castrum Belgradi cum habitantiis et fortificiis suis et Gastaldiam de Flambri cum garito, advocatiis, juribus ac iurisdictionibus et omnibus bonis, mansis et possessionibus venditis ipsis fratribus de Spenimbergo per ipsos Dominus Comites antedictos, sub ypotecha et obligatione predicta omnium suorum bonorum, et ad maiorem confirmationem omnium et singulorum predictorum, prefatus D. Henricus cum sigillo fratris sui D. Valterpertoldi predicti, et ejus voluntate, quia sigillo proprio caret, hoc presens instrumentum una cum dictis fideiussoribus eorum sigillis pendentibus roboravit.

Et ego Antonius filius Francisci de Austria Civitate Imperiali auctoritate Notarius, una cum Vorlico Notario q.^m Nicolai de Goritia his omnibus interfui, et rogatus fideliter scripsi.

Da copia nella Collez. Pirona. Bibl. Civ. Udine.

CLXXIX.

1344. 5 Dicembre. Spilimbergo.

Fideiussione prestata dal nob. Valterpertoldo di Spilimbergo ai Conti di Gorizia per il deposito da essi fatto in sue mani di diecimila e cinquecento lire.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCXLIV. ind. XII. die V intrante Decembris, in Spegnimbergo prope domum Communis. Presentibus dominis Federico q.

D. Lodovici de Cavoriacho, Pertoldo filio d. Federici de Murucio, Leonardo q. Zunini de Spegninbergo, Nicolao fratre d. Marquardi militis de Castronovo, Ottaviano q. d. Tucii de Florentia, Tano de Salto comitatus Florentie commorantibus in Spegninbergo ac Symone Purgrafio de Goritia et aliis.

Cum nobilis vir d. Walterus Pertoldus q. d. Bartholomei militis de Spegninbergo contentus et confessus fuerit se nomine pari depositi et salvamenti habuisse et integre recepisse a magnifico et potenti domino d. Maynardo Goricie et Tirolis Comite dante et deponente pro se ac vice et nomine d. Comitis Henrici fratris sui et suorum heredum decem milia et quingentas libras veronensium parvulorum et idem Walterus Pertoldus fide prestita manuali nomine sacramenti promisisset omnino facere et procurare cum effectu quod d. Henricus frater suus, d. Henricus de Prampergo, d. Federicus de Murucio, Odorlicus q. d. Artichi et et Rizardus q. d. Fanfini de Prampergo et Dyethalmus q. d. Asquini de Varmo se simul et in solidum una cum dicto d. Waltero Pertoldo principales depositarii et fideiussores pro dicto deposito restituendo ipsis dominis Comitibus vel alteri eorum eorum heredibus et successoribus ad petitionem et requisitionem et eorundem obligarent prout de iis omnibus clarius continetur publico instrumento scripto manu mei Antonii notarii infrascripti una cum Odorlico notario q. Nicolai de Goritia sub dictis anno et indictione, die IX exeunte Novembri, volens idem d. Walterus Pertoldus omnia supradicta et premissa per eum penitus adimplere ad instantiam et petitionem sui, coram dictis testibus et me notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine ipsorum dd. Comitum et eorum heredum et successorum, dicti domini Henricus de Spegninbergo, Federico de Murucio, Odorlicus q. d. Artichi de Prampergo, Dyethalmus q. d. Asquini de Varmo, Rizardus q. d. Fanfini de Prampergo, Ulvinus filius d. Henrici militis de Prampergo tamquam procuratoris dicti patris sui ad omnia et singula supradicta et infrascripta specialiter constitutus prout continetur publico instrumento scripto manu Francisci notarii d. Supertini de Spegninbergo sub dictis anno et indictione, die secundo intrante Decembri a me notario viso et lecto ibidem per se eorumque heredes cum obligatione eorum bonorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum et

expensarum et interesse litis et extra, extiterunt fideiussores et principales depositarii se et suo in solidum obligando ad dictum depositum ipsis dominis Comitibus penitus restituendum; cum pactis, penis, promissionibus et conventionibus omnibus in dicto instrumento contentis, promittentes et iurantes dicti fideiussores corporaliter ad sancta Dei evangelia tactis scripturis predicta omnia et singula, firma, rata et grata habere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, cum obligatione et ypotheca omnium suorum bonorum ut superius est expressum; et ad maiorem stabilitatem omnium predictorum dicti fideiussores hoc presens instrumentum suis sigillis propriis muniverunt.

Et ego Antonius filius Francisci de Austria Civitate imperiali auctoritate notarius presens instrumentum una cum Volrico notario q. Nicolai de Goritia hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Da perg. orig. nella Collez. Joppi.

CLXXX.

1345. 25 Gennaio. Udine.

Il patriarca Bertrando investe di masi nel Carso Nicolò di Dorimberch.

Die XXV mensis Januarii. Presentibus viro D. Fratre Giberto Abbate monasterii mosacensis, Nobilibus viris D. D. Johanne de Cucanea milite, Henrico de Strassoldo, Symone de Castellerio, et Nicolussio Varbiti de Utino testibus et aliis.

Constitutus in presentia Reverendi in Christo Patris et D. D. Bertrandi Dei gratia S. Sedis Aquilegensis Patriarche, Conradus da Goritia vassallus Aquilegensis Ecclesie, non per circumventionem aliquam, aut errorem, sed pure, sponte, libere et ex certa scientia renuntiavit in manibus ipsius D. Patriarche suo et dicte sue Ecclesie nomine recipienti, tribus mansis cum dimidio sitis in Chubigla super Carsis, quos ipse habebat et tenebat in feudum rectum et legale ab Ecclesia Aquilegensi, quorum unus regitur per Maren, secundus per Gramanum, tertius per Martinum et dimidius per de dicta Villa. Qua

quidem renuntiatione sic ut premititur, facta, dictus D. Patriarcha volens ex predictis mansis fidelem sibi et Aquilegiensi Ecclesie Vassallum acquirere, ac Nicolaum q.^m Arnoldi de Dorimbergh intuitu fidelitatis et devotionis sue, quam gerit ad Ecclesiam supradictam favore prosequi gratioso, recepto ab eodem Nicolao fidelitatis debite juramento, quod vassallus Domino suo prestare in talibus consuevit, per se suosque successores ac nomine Aquilegensis Ecclesie, prefatos tres mansos cum dimidio, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto Nicolao pro se suisque heredibus recipienti, eo iure quo predictus Conradus illos habebat et tenebat ab Ecclesia memorata, tradidit et concessit, ipsumque de illis presentialiter investivit salvo iure Aquilegensis Ecclesie et omnium personarum.

Actum Utini, in palatio Patriarchali.

Not. Gubertino da Novate. Arch. notar. Udine.

CLXXXI.

1345. 2 Febbraio. Cuccagna.

Il nob. Giovanni di Cuccagna restituisce alcuni oggetti preziosi ai Purgraffj di Gorizia.

A. D. 1345, ind. XIII, in Cucanea in palacio magno D. Henrici q. D. Adalpreti, secundo die intrante februaryo, presentibus Dominis Guarnerio et Henricho fratribus q. D. Adalpreti, Simone D. Odorlici, Nicolao dicto Rusyz filio D. Durisse de Varo nunc omnibus commorantibus in Cucanea, Heberlino de Frata Bavariensis diocesis q. Henrici, Nichilino de Vehels Craynensis diocesis q. Pertoldi testibus et aliis.

Henrichus commorans in Gorizia scriba Dominorum Simonis et Johannis fratrum Purcraffis (sic) de Goritia q. D. Henrici eiusdem loci Purcraffii nuncius deputatus per eos ad recipiendum infrascripta bona a D. Johanne de Cucanea supradicto vel ab ejus nuncio vel procuratore sicut ibidem per dictum Henrichum scribam in presencia mei notarii et testium supradictorum publice dicebatur, videlicet sex cuppas argenteas cum pede scilicet unam de radice perle cum lapidibus supra pedem, aliam de crystallo, terciam de ovo struzii, alias tres totas argenteas desuper deauratas.

Item quatuor naffos argenteos desuper deauratos et sex alios naffos totos argenteos. Item tres spenulas hominis argenteas desuper deauratas ornatas cum perlis et cum lapidibus; item duos tassillos dominarum argenteos desuper deauratos. Item tria cyngula argentea unum magnum et duo parva. Item alia duo cyngula videlicet chordonos, unum de perlis et alium cum bothonis argenti: Item unam terceram perlarum. Item unum fazolium de auro. Ibiq̄ue presens supradictus Henrichus scriba supradictorum DD. Simonis et Johannis nuncius deputatus per supradictos DD. Simonem et Johannem Purcraffios de Gorizia sicut dictum est, non metu aliquo vel errore ymmo mere pure et libere vocavit sibi fore redditum et integre restitutum per se et vice et nomine supradictorum DD. Simonis et Johannis de omnibus supradictis a Manfredino commorante in Fagedis q. D. Rodassii de la Turre de Mediolano reddente et restituente vice et nomine D. Johannis de Cucanea q. D. Adalpreti tamquam a fidicommissario supradictorum DD. Johannis et Simonis et vice et nomine quo supra fecit finem et remissionem de ulterius non petendo, fideiussores si qui reperirentur absolvit, cartas sive scripturam si reperirentur ad supradicta voluit esse cassa et vana et penitus nullius firmitatis. Carta cum omni melioramento etc.

Not. Pre Lupo di Faedis. Arch. notar. Udine.

CLXXXII.

1345. 21 Maggio. Manzano.

Il patriarca d'Aquileja Berfrando assicura tutti i mercanti transituri per la strada di Plez.

Sancte Sedis Aquilegensis Dei gratia Nos Patriarcha Bertrandus notum fore volumus universis, quod omnes et singulos mercatores de Villacco et locis aliis quibuscumque, ac eorum servitores quicumque sint tam inimicorum nostrorum quam aliorum subditi veniendo per stratam de Plez ad civitatem nostram Austrie cum eorum mercibus et

Datum in nostro felici exercitu apud Manzanum die XXI. mensis Maii, anno Dominice Nativitatis MCCCXLV. Indictione XIII.

CLXXXIII.

1345. 6 Luglio. *Manzano.*

Il patriarca assolda alcuni nobili tedeschi nella guerra coi Conti di Gorizia.

Cum pridem Comites Goricie Aquilegensis Ecclesiam de guerra invaserunt malo modo fideles et subditos ejusdem Ecclesie capiendos ac etiam detinendos etc. Bertrandus Patriarche volens dictis Comitibus resistere juxta posse ad dictam eius Ecclesiam et Patriam a tantis dispendiis et oppressionibus viriliter defensare, magnificos et potentes viros dd. Ottonem Comitem de Ortemburgh, Hainricum de Monpareis, Albertum de Truxin, Hermanum Chumer, Hermanum de Gligwels milites, Johannem de Stegemberch multosque alios nobiles et probos viros ad suum et predictae Ecclesie servitium et stipendium evocavit et habuit cum magna gentis armigere comitiva ut cum eis compesceret proterviam comitum predictorum etc. Ad supplendas expensas dedit, vendidit et concessit pretio duarum millium et quingentarum marcharum Francischino Bonaquisti de Florentia mutam de Selusa cum jure picis montium de Selusa usque ad duos annos.

Arch. Capit. Udine. Copia.

1345. 10. *Agosto.*

Tregue fiunt inter Patriarcham et Comites Goricie usque ad quindecim dies post festum s. Michaelis.

Ibid.

CLXXXIV.

1345. 24 *Luglio. Manzano.*

Il patriarca d'Acquileja per spese di guerra col conte di Gorizia attifa per un anno la Gastaldia di Tolmino.

Die XXIV mensis Julii . . . Presentibus nobilibus D. D. Federico de Savorgnano, Hermano de Carnea militibus etc. . . . Cum pridem Comites Goricie Aquilegensis Ecclesiam de guerra invaserint malo modo, fideles et subditos eiusdem Ecclesie capiendos, nec non totam Patriam Forijuli inhumaniter depopulando

et supponendo incendiis et rapinis; Reverendus in Christo Pater et D. D. Bertrandus Dei gratia S. Sedis Aquilegensis Patriarcha volens dictis Comitibus resistere juxta posse, ac dictam ejus Ecclesiam et Patriam a tot et tantis dispendiis et oppressionibus viriliter defendere, magnificos et potentes viros Dominos Ottonem Comitem de Ortemburch, Henricum de Monpareis, Herchindum de Weysenech milites, Johannem de Steynberch, multosque alios milites et nobiles ad suum et predictae Ecclesie servitium et stipendium vocavit et habuit cum magna gentis armigere comitiva ut cum eis compesceret proterviam comitum predictorum et dictam suam Ecclesiam ac Patriam eorum funestis manibus liberaret et cum ad tot et tanta onera expensarum supportanda, redditus presentes memorate Ecclesie sufficere non videbat, nec poterat aliunde pecuniam invenire, nisi ad futurum tempus de redditibus et proventibus prefacte Ecclesie venderet et locaret; idcirco dictus D. Patriarcha suo et successorum suorum nomine et Aquilegensis Ecclesie, pretio et foro mille ducentorum florenorum auri, quos ipse D. Patriarcha contentus et confessus fuit se habuisse et integre recepisse a nobili viro Castrono de Bardis de Florentia Utini commorante, ac ipsos mille ducentos florenos in solutione predictorum stipendiatorum conversos fuisse. Renuntians exceptioni non habiti et non recepti et sibi date et tradite dicte pecunie quantitatis, dedit, locavit atque concessit eidem Castrono pro se et nomine et vice predicti Johannis fratris suis, nec non heredum suorum nomine recipienti, custodiam et gubernationem Castrorum suorum superioris et inferioris de Tulmino, nec non Gastaldiam suam de Tulmino cum Garicto, juribus, jurisdictionibus, proventibus, redditibus, honoribus et obventionibus universis debitis et et consuetis ad ipsam Gastaldiam spectantibus a proximo festo Cathedre S. Petri proximi ad unum annum tunc immediate sequentem integrum et completum. Ita tamen quod finito termino dicti anni, prefatus Castronus et Johannes ac sui heredes predicta Castra et Gastaldiam Tulmini cum omnibus supradictis Domino Patriarche predicto